se trouvaient à ajouter à la série des libri utiles : l'un fut intercalé à la suite du registre I I I I " X , ce 

qui recula d'un rang ceux qui suivaient : 

I I I I " X I continet registrum cartarum Normanic tempore quo dominus de Dormano fuit canccllarius 

domini Karoli tune ducis Normanie, videlicet ab anno Domini M ecc LXI°, usque ad annum M CCC txnr™, 

quo decessit rex Johannes, pater suus, et ipse tune suscepit regni sui regimen. 

Deux autres registres furent inscrits à la suite des 98 premiers : 

(1) J J l ' 7 , fol. I. 
(2) J J 1% fol. 8 . 
(3) Ibidem, fol. 3. 
(4) Ibidem, fol. 3 et 11 
(5) J J V, fol. 3 et 4 r - v » . 
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IIIP'XIX continet registrum cartarum dicti régis Karoli nomine suo qu[and]o erat dux Normanie 
et dalphinus Vicnncnsis ac locumtenens regis Johannis, patris sui. et nomine ipsius régis dalphi-
nique Viennensis ad anno videlicet M CCC L X i i r . quo tempore dominus de Dormano erat sive fuit can-
cellarius Viennensis, usque ad annum M CCC L X X I in mense februarii quo ipse fuit factus cancellarius 
Erancie. 

C de tempore régis Karoli de annis M CCC LXIX, LXX et LXXI , (pio anno dominus de Dormano prefatus 
fuit creatus Cancellarius, ut prefertur. Et recepì precedentia registra a domino cardinali Belvacensi, 
fratre suo, qui tune reddidil sigilla sua regi (1). 

En outre, l'œuvre d'un certain Gautier, De amoribus el questionibus amorosis, qui figurait 

dans le premier état sous le n XXII I el précédemment au 24 ' rang dans l'inventaire de Jean de 

Cœuvres (2) , et qui, par suite d'un oubli peu justifiable, était restée au milieu des libri utiles parmi 

lesquels elle occupait le X' rang, v lui remplacée par un registre des services dus au roi dans la 

sénéchaussée de bigorre (3) et alla prendre le XXXV' ' rang a la fin des libri inutiles. 

Cette fois, le travail lui semblant sans doute tout à fait au point, Gérard rédigea, sur quatre 

feuillets du même format que les livrets contenant le répertoire des layettes et l'inventaire des 

registres., une préface aujourd'hui cotée J J I 1 (anciennement 1088 du supplément et 0835 du fonds 

latin à la bibliothèque nationale), qui présente trop d'intérêt pour ne pas être reproduite intégrale

ment. Toutefois, avant d'en transcrire le texte, on nous permettra de traduire le passage dans 

lequel l'auteur indique, en termes précis, l'époque à laquelle il écrivait : « Que ceux, dit-il, qui 

verront l'ordonnance de ce répertoire prennent en patience la faiblesse de mon intelligence, et